
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Новоселицкого муниципального округа 
Ставропольского края

с. Новоселицкое
13 июня 2024 г. №341

О предварительном прогнозе социально-экономического развития 
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и 
плановый период 2026-2027 годов

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 № 172 «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации» и Порядком 
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации прогноза социально - экономического развития Новоселицкого 
муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период, 
утвержденным постановлением администрации Новоселицкого 
муниципального округа Ставропольского края от 27 мая 2021 г. № 367, 
администрация Новоселицкого муниципального округа Ставропольского 
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить предварительный прогноз социально-экономического 
развития Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края на 
2025 год и плановый период 2026-2027 годов, согласно Приложению 1.

1Л. Утвердить пояснительную записку к предварительному прогнозу 
социально-экономического развития Новоселицкого муниципального округа 
Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, 
согласно Приложению 2.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации -  начальника отдела сельского хозяйства 
и охраны окружающей среды администрации Новоселицкого 
муниципального округа Ставропольского края Крисана А.В.



2

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

О.С.Безменов



Приложение 1

к постановлению администрации 
Новоселицкого муниципального округа 

Ставропольского края

от 13 июня 2024 г. № 341

Форма 2п

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края на 2025 год
и плановый период 2026-2027 годов

П оказатели Единица
измерения

О тчет О тчет О ценка
показателя

П рогноз

2022 2023 2024 2025 2026 2027
консерва
тивны й

базовый консерва
тивны й

базовый консерват
ивный

базовый

1
вариант

2
вариант

1
вариант

2
вариант

1
вариант

2
вариант

Н аселение
Ч исленность населения (в
среднегодовом
исчислении)

тыс. чел. 24,6 24,5 24,4 24,3 24,4 24,3 24,4 24,2 24,3

Ч исленность населения 
трудоспособного возраста

тыс. чел. 15 13,6 13,6 13,5 13,6 13,6 13,7 13,6 13,7



2

(на 1 января года)
Ч исленность населения 
старш е трудоспособного 
возраста
(на 1 января года)

тыс. чел. 5,6 5,4 5,4 5,4 5,4 5,5 5,4 5,5 5,4

О жидаемая
продолж ительность жизни 
при рож дении

число лет 72,8 72,8 72,8 72,4 72,8 72,4 72,9 72,5 72,9

О бщ ий коэф ф ициент 
рож даемости

число
родивш ихся 
ж ивыми 
на 1000 
человек 
населения

9,00 10,4 10 9,8 10,1 9,9 10,1 10 10,5

О бщ ий коэф ф ициент 
смертности

число
ум ерш их на 
1000 
человек 
населения

10,4 11,8 11,1 11,4 10,9 11,4 10,5 11 10,7

К оэф ф ициент 
естественного прироста 
населения

на 1000 
человек 
населения

-1,4 -1,3 -1,1 -1,6 -0,8 -1,5 -0,4 -1 -0,2

М играционны й прирост 
(убыль)

тыс. чел. -0,085 -0,1 -0,080 -0,090 -0,085 -0,090 -0,070 -0,084 -0,07

П ром ы ш ленное производство
О бъем  отгруж енны х 
товаров собственного 
производства,
вы полненны х работ и услуг 
собственны ми силами по

млн. руб. 124,1 123,1 111 111 124 119 130 125 137



3

промы ш ленны м видам
экономической
деятельности
Темп роста отгрузки 
товаров собственного 
производства,
вы полненны х работ и услуг 
собственны ми силами по 
промы ш ленны м видам 
экономической 
деятельности

%  к
преды дущ ем 
у году в 
действую щ и 
х ценах

160,5 99,2 90,2 100,0 111,7 107,21 104,84 105,04 105,38

О бъем  отгруж енны х 
товаров собственного 
производства,
вы полненны х работ и услуг 
собственны ми силами - 
РА ЗД ЕЛ  C: 
О брабаты ваю щ ие 
производства

млн. руб. 28,6 28,7 29 29 29,1 29,2 29,5 31 31,5

Темп роста отгрузки - 
РА ЗД ЕЛ  C: 
О брабаты ваю щ ие 
производства

%  к
преды дущ ем 
у году в 
действую щ и 
х ценах

101,1 100,3 101,0 100,0 100,3 100,7 101,4 106,2 106,8

С ельское хозяйство
П родукция сельского 
хозяйства

млн руб. 5681 5442 5442 5444 5450 5450 5455 5455 5460

И ндекс производства 
продукции сельского 
хозяйства

%  к
преды дущ ем 
у году

105,70 95,79 100,00 100,0 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1



4

в
сопоставим 
ых ценах

П родукция
растениеводства

млн руб. 4120 3887 3888,00 3888 3893 3893 3897 3897 3901

И ндекс производства 
продукции растениеводства

%  к
преды дущ ем 
у году 
в
сопоставим 
ых ценах

102,20 94,34 100,03 100,00 100,13 100,13 100,10 100,10 100,10

П родукция ж ивотноводства млн руб. 1562 1555 1556,00 1556 1557 1557 1558 1558 1559
И ндекс производства 
продукции ж ивотноводства

%  к
преды дущ ем 
у году 
в
сопоставим 
ых ценах

120,00 99,55 100,06 100,00 100,06 100,06 100,06 100,06 100,06

П роизводство важ нейш их видов продукции в натуральном выраж ении
В аловой сбор зерна (в весе 
после доработки)

тыс. тонн 231,1 215,8 215,8 215,9 216 216 216,1 216,1 216,2

В аловой сбор сахарной 
свеклы

тыс. тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0

В аловой сбор семян 
масличны х культур -  всего

тыс. тонн 13,5 19,1 19,1 19,1 19,15 19,15 19,2 19,2 19,25

в том  числе подсолнечника тыс. тонн 7,4 7,1 7,1 7,1 7,15 7,15 7,2 7,2 7,25
В аловой сбор картофеля тыс. тонн 0,7 0,79 0,8 0,79 0,8 0,8 0,85 0,85 0,9
В аловой сбор овощ ей тыс. тонн 1,98 1,39 1,39 1,39 1,39 1,39 1,39 1,39 1,39
С кот и птица на убой (в 
ж ивом весе)

тыс. тонн 2,5 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1



5

М олоко тыс. тонн 13,1 19,6 19,61 19,62 19,63 19,64 19,65 19,66 19,67
Я йца тыс. шт. 9760 4276 4276 4276 4280 4276 4282 4276 4287
С троительство
В вод в действие ж илых 
домов

тыс. кв. м
общ ей
площ ади

2,6 2,7 3,0 2,7 2,8 2,7 2,8 2,8 3,00

Торговля и услуги населению
О борот розничной 
торговли

млн рублей 532,7 570,9 627,9 630 696,9 665 780,5 700 873,9

И ндекс физического 
объема оборота розничной 
торговли

%  к
преды дущ ем 
у году 
в
сопоставим 
ых ценах

118,5 107,2 110,0 100,3 111,0 105,6 112,0 105,3 112,0

О бъем  платны х услуг 
населению

млн рублей 310,7 330,2 340,2 340,6 350 347 368 350 390

И ндекс физического 
объема платны х услуг 
населению

%  к
преды дущ ем 
у году 
в
сопоставим 
ых ценах

107,4 106,3 103,0 100,1 102,9 101,9 105,1 100,9 106,0

М алое и среднее предпринимательство, вклю чая микропредприятия (без учета индивидуальны х предпринимателей)
К оличество малых и 
средних предприятий, 
вклю чая
микропредприятия (на 
конец года)

единиц 47 48 49 49 50 49 50 50 51

С реднесписочная тыс. чел. 0,65 0,6 0,6 0,6 0,65 0,65 0,7 0,7 0,75



6

численность работников на 
предприятиях малого и 
среднего
предпринимательства
(вклю чая
м икропредприятия) (без 
внеш них совместителей)
И нвестиции
И нвестиции в основной 
капитал

в ценах 
соответству 
ю щ их лет; 
млн. руб.

2091,3 2559,0 2814,9 2954 3096,3 3187,1 3354 3498 3541

И ндекс физического 
объема инвестиций в 
основной капитал

%  к
преды дущ ем 
у году в 
сопоставим 
ых ценах

131,0 122,4 110,0 104,9 110,0 107,9 108,3 109,8 105,6

О бъем  инвестиций в 
основной капитал за  счет 
всех источников 
ф инансирования (без 
субъектов малого 
предприним ательства и 
объемов инвестиций, не 
наблю даемы х прямыми 
статистическими 
методами) - всего

млн. руб. 251,7 284,7 200 214 250 254 270 298 305

И ндекс физического 
объема

%  к
преды дущ ем 
у году в

15,20 123,03 120,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



7

сопоставим 
ых ценах

И нвестиции в основной 
капитал по источникам 
финансирования
С обственны е средства млн. рублей
П ривлеченны е средства, из 
них:

млн. рублей

кредиты  банков, в том 
числе:

млн. рублей

кредиты  иностранных 
банков

млн. рублей

Заемны е средства других 
организаций

млн. рублей 15,20 123,03 120,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бю дж етны е средства, в том  
числе:

млн. рублей

ф едеральны й бю дж ет млн. рублей 10,45 119,80 117,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бю дж еты  субъектов 

Российской Ф едерации
млн. рублей 4,75 3,23 2,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

из местны х бю джетов млн. рублей
П рочие млн. рублей
Бю дж ет
Д оходы  бю дж ета млн руб. 1267,93 1472,88 1302,96 973,21 972,18 1 030,25 1 029,16 1 050,86 1 049,74
Н алоговы е и неналоговы е 
доходы, всего

млн руб. 261,23 259,4 274,32 280,06 279,76 285,01 284,71 290,71 290,40

Н алоговы е доходы  
консолидированного 
бю дж ета муниципального 
образования 
С тавропольского края

млн руб. 218,97 210,72 233,42 240,22 239,97 245,17 244,91 250,07 249,81



8

всего, в том  числе:
налог на прибыль 
организаций

млн руб.

налог на доходы  
физических лиц

млн руб. 135,66 138,45 151,07 153,39 153,23 154,35 154,19 157,44 157,27

налог на добы чу полезных 
ископаемых

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00

акцизы млн руб. 18,09 18,26 16,17 16,80 16,78 17,34 17,32 17,69 17,67
налог, взимаемы й в связи с 
применением  упрощ енной 
системы налогооблож ения

млн руб. 15,89 11,81 17,37 19,00 18,98 20,66 20,64 21,07 21,05

налог на имущ ество 
физических лиц

млн руб. 4,24 5,67 5,49 5,80 5,79 6,12 6,11 6,24 6,24

налог на имущ ество 
организаций

млн руб.

налог на игорны й бизнес млн руб.
транспортны й налог млн руб.
зем ельны й налог млн руб. 31,39 26 31,11 32,04 32,01 32,53 32,50 33,18 33,15
Н еналоговы е доходы млн руб. 42,26 48,68 40,91 39,84 39,80 39,84 39,80 40,64 40,59
Безвозмездны е 
поступления всего, в том  
числе

млн руб. 1006,7 1213,48 1028,64 693,15 692,42 745,24 744,45 760,14 759,34

субсидии из федерального 
бю дж ета

млн руб. 219,85 450,47 306,08 33,28 33,24 94,18 94,08 96,06 95,96

субвенции из федерального 
бю дж ета

млн руб. 548,88 457,48 403,82 368,58 368,19 366,01 365,62 373,33 372,93

дотации из федерального 
бю джета, в том  числе:

млн руб. 225,42 287,51 301,99 290,13 289,82 283,88 283,58 289,56 289,25

дотации на выравнивание 
бю дж етной

млн руб. 224,7 280,32 301,99 290,13 289,82 283,88 283,58 289,56 289,25



9

обеспеченности
Расходы  бю джета, в том  
числе по направлениям:

млн руб. 1254,34 1413,03 1416,24 973,21 0,00 1 030,25 0,00 0,00 0,00

общ егосударственны е
вопросы

млн руб. 140,57 165,17 190,35 201,73 0,00 201,90 0,00 0,00 0,00

национальная оборона млн руб. 1,31 1,49 1,78 1,95 0,00 2,13 0,00 0,00 0,00
национальная безопасность 
и правоохранительная 
деятельность

млн руб. 8,27 13,30 11,07 9,54 0,00 9,34 0,00 0,00 0,00

национальная экономика млн руб. 177,59 278,06 239,26 16,97 0,00 17,51 0,00 0,00 0,00
ж илищ но-коммунальное
хозяйство

млн руб. 14,66 58,02 49,11 9,89 0,00 9,30 0,00 0,00 0,00

охрана окруж аю щ ей среды млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
образование млн руб. 513,97 528,13 544,52 497,31 0,00 558,17 0,00 0,00 0,00
культура, кинематограф ия млн руб. 93,08 107,29 99,64 92,15 0,00 91,61 0,00 0,00 0,00
здравоохранение млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
социальная политика млн руб. 295,00 210,92 150,07 131,79 0,00 128,52 0,00 0,00 0,00
физическая культура и 
спорт

млн руб. 9,40 50,65 130,44 11,88 0,00 11,77 0,00 0,00 0,00

средства массовой 
информации

млн руб.

обслуж ивание 
государственного и 
м униципального долга

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 -972,18 0,00 -1 029,16 -1 050,86 -1 049,74

Д еф ицит(-),проф ицит(+)
бю дж ета

млн.руб. 16,44 59,86 -0,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Государственны й долг
муниципального
образования

млн.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Труд и занятость



10

Ч исленность рабочей силы тыс. чел. 11,52 10,61 10,52 10,52 10,51 10,52 10,52 10,51 10,51
Ч исленность трудовых 
ресурсов -  всего, в том 
числе:

тыс. чел. 14,69 13,85 13,78 13,8 13,8 13,8 13,8 13,8 13,8

трудоспособное население 
в трудоспособном  возрасте

тыс. чел. 15 13,6 13,58 13,58 13,57 13,57 13,57 13,57 13,57

иностранны е трудовы е 
мигранты

тыс. чел. 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

численность лиц старш е 
трудоспособного возраста 
и подростков, заняты х в 
экономике, в том  числе:

тыс. чел. 0,77 0,65 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

пенсионеры  старш е 
трудоспособного возраста

тыс. чел. 0,07 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

подростки моложе 
трудоспособного возраста

тыс. чел. 0,7 0,08 0,08 0,09 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08

Среднегодовая 
численность заняты х в 
экономике (по данны м 
баланса трудовы х 
ресурсов)

тыс. чел. 11,17 10,61 10,52 10,51 10,51 10,51 10,51 10,51 10,51

С реднесписочная 
численность работников 
организаций (без внеш них 
совместителей)

тыс. чел. 3,3 3,1 3,1 3 3,1 3 3,1 3,1 3,2

Н ом инальная начисленная 
среднемесячная заработная 
плата работников 
организаций

рублей 37184,1 41125,2 45237,72 49309,11 49761,49 53746,9 55235,26 58852,89 61311,13

Темп роста номинальной %  г/г 117,3 110,6 110,0 109,0 110,0 109,0 111,0 109,5 111,0



11

начисленной 
среднемесячной 
заработной платы 
работников организаций
У ровень
зарегистрированной 
безработицы  (на конец 
года)

% 1,2 0,6 0,7 1,1 0,9 1 0,8 1 0,6

Ч исленность безработных, 
зарегистрированны х в 
государственны х 
учреж дениях службы 
занятости населения (на 
конец года)

тыс. чел. 0,23 0,1 0,1 0,15 0,1 0,15 0,1 0,15 0,1

Ф онд заработной платы 
работников организаций

млн руб. 1453 1542 1696 1848,64 1865,6 2015,02 2052,16 2206,44 2277,90

Темп роста фонда 
заработной платы 
работников организаций

%  г/г 109,2 106,1 110,0 109,0 110,0 109,0 110,0 109,5 111,0

Развитие социальной сферы
Ч исленность детей в 
дош кольны х 
образовательны х 
учреж дениях

чел. 1184 1151 1134 1120 1130 1120 1130 1120 1130

О беспеченность:
больничны ми койками на 
10 000 человек населения

коек 39,2 39,2 39,2 39,2 39,2 39,2 39,2 39,2 39,2

общ едоступны ми
библиотеками

учрежд. на 
100
ты с.населен

100 100 100 100 100 100 100 100 100



12

ия
учреж дениям и культурно
досугового типа

учрежд. на 
100
ты с.населен
ия

100 100 100 100 100 100 100 100 100

дош кольны ми
образовательны ми
учреж дениями

мест на 1000 
детей в 
возрасте 1-6 
лет

690 690 690 690 690 690 690 690 690



Приложение 2

к постановлению администрации 
Новоселицкого муниципального округа 

Ставропольского края

от 13 июня 2024 г. № 341

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к предварительному прогнозу социально - экономического развития 
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края 

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

Предварительный прогноз социально - экономического развития 
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и 
плановый период 2026-2027 годов был разработан в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 
июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации» с учетом методических рекомендаций по заполнению формы 2П 
и порядка разработки показателей прогнозов социально - экономического 
развития субъектов Российской Федерации.

Разработка прогноза осуществлялась в двух вариантах - базовом и 
консервативном.

Базовый вариант описывает наиболее вероятный сценарий развития 
российской экономики с учетом ожидаемых внешних условий и 
принимаемых мер экономической политики, включая реализацию 
Общенационального плана действий, обеспечивающих восстановление 
занятости и доходов населения, рост экономики и долгосрочные структурные 
изменения в экономике.

Консервативный вариант основан на предпосылке менее 
благоприятной ситуации, затяжном восстановлении мировой экономики и 
структурном замедлении темпов ее роста в среднесрочной перспективе в 
связи с недружественными и противоречащими международному праву 
действиями иностранных государств и международных организаций, 
связанными с введением в отношении Российской Федерации экономических 
санкций, а также ограничительных мер в отношении граждан Российской 
Федерации и российских юридических лиц.

При разработке Прогноза учитывались риски социально
экономического развития:

превышение параметров инфляции; 
ухудшения ситуации в связи с введением санкций; 
проведение специальной военной операции;



2

расширение площади засушливых территорий, увеличение территорий, 
не способных давать урожай без дополнительного орошения.

В связи с этим сохраняется повышенная неопределенность траектории 
экономического развития в среднесрочном периоде.

Разработка Прогноза осуществлялась исходя из приоритетов и задач, 
определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года».

Прогноз развития округа на 2025 год и плановый период 2026-2027 
годов разработан на основе:

анализа сложившейся ситуации в экономике, тенденций ее прогноза 
социально-экономического развития Российской Федерации и 
прогнозируемыми изменениями цен (тарифов) на товары, услуги 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды 
деятельности в инфраструктурном секторе на 2025 год и на плановый период 
до 2027 года;

статистических отчетных данных о социально-экономическом развитии 
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2022 -  2023 
годы и январь - март 2024 года;

данных, представленных структурными подразделениями 
администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского 
края и других субъектов прогнозирования.

Социально-экономическое положение Новоселицкого муниципального 
округа Ставропольского края можно охарактеризовать как устойчивое, 
подверженное риску спада экономики, оттоку населения. Новые 
геополитические вызовы могут привести к изменениям в динамике 
развития, структуре экономики и потребительском поведении населения, к 
снижению деловой активности, замедлению инвестиционных процессов в 
экономике округа. Однако экономика сможет адаптироваться к новым 
условиям и перейти к восстановительному росту. Ожидается постепенное 
восстановление утраченных позиций.

Согласно статистическим сведениям среднегодовая численность 
населения округа за 2023 год составила 24,5 тыс. человек.

За 2023 год в округ прибыло 600 человек, убыло 704 человека. 
Миграционная убыль составила 104 человека (за 2021 год миграционная 
прибыль минус 77 человек). За этот же период родилось 257 человек, 
умерло 291 человек. Естественная убыль составила 34 человека (за 2022 год 
естественная убыль составила 52 человека). Коэффициент рождаемости в 
2023 году увеличился по сравнению с уровнем 2022 года и составил 10,4 
чел. на 1000 человек населения. Коэффициент смертности увеличился в 
2023 году по сравнению с уровнем 2022 года и составил 11,8 чел. на 1000 
человек населения.



3

В текущем году сохранились негативные процессы в естественной и 
миграционной убыли населения. За январь - февраль 2024 года в округ 
прибыло 55 человек, убыло 90 человек. Миграционная убыль составила 35 
человек (за аналогичный период 2023 года миграционная убыль 41 
человек). За этот же период родилось 37 человек, умерло 50 человек. 
Естественная убыль составила 13 человек (за аналогичный период 2023 года 
естественная убыль составила 11 человек). Коэффициент рождаемости за 
январь -  февраль 2024 года составил 9,2 чел. на 1000 человек населения. 
Коэффициент смертности за январь -  февраль 2024 года составил 12,5 чел. 
на 1000 человек населения.

Учитывая статистические данные, снижение среднегодовой 
численности населения продолжится в прогнозируемом периоде.

Промышленность Новоселицкого округа представлена сектором 
сельскохозяйственных предприятий.

Пищевая и перерабатывающая промышленность в Новоселицком 
округе представлена цехами сельхозпредприятий агропромышленного 
комплекса.

В округе имеется достаточная сырьевая база в сельском хозяйстве. Но 
на сегодняшний день отсутствуют предприятия по переработке 
животноводческой продукции, молока, овощей и фруктов. В результате, 
возможно снижение доходов сельхозпроизводителей, в связи с реализацией 
продукции в виде сырья, а также введенными недружественными странами 
санкциями.

Перспективы развития промышленного производства в среднесрочной 
перспективе будут определяться не только параметрами увеличения 
сырьевых производств, обновлением производственных мощностей, но и 
освоением новых технологий выпуска продукции.

За 2023 год объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг в промышленном производстве составил 123,1 
млн. рублей, или 99,2% к уровню 2022 года. Снижение объема отгруженной 
продукции сельхозтоваропроизводителями обусловлено неблагоприятными 
погодными условиями, которые сказались на общей урожайности.

За период январь-март 2024 года объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и услуг в промышленном 
производстве составил 24,1 млн. рублей, или 115% аналогичному периоду 
прошлого года.

По базовому варианту Прогноза к 2027 году прогнозируется 
планомерное увеличение объема отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг собственными силами в среднем 
рост составит 5%.

Ведущее место в экономике Новоселицкого округа занимает 
агропромышленный комплекс. Сельскохозяйственной деятельностью в 
округе занимаются 17 сельскохозяйственных предприятий и 118 
крестьянских (фермерских) хозяйств, которые обрабатывают 139 тыс. га 
пашни.



4

Под урожай 2023 года сев озимых проведен на площади 77,1 тыс. га 
или 95% к уровню 2022 года (2022г - 81,3 тыс. га), в том числе на зерно 73,4 
тыс. га (оз. пшеницы -  62,9 тыс. га, оз. ячменя -  5,5 тыс. га), озимых на корм 
0,4 тыс. га, озимого рапса 3,7 тыс. га.

Сев яровых культур проведен на площади 13,15 тыс. га или 67% к 
уровню 2022года (2022г - 19,6 тыс. га) в том числе на зерно (6,3 тыс. га). В 
СХП на площади -  10,05 тыс. га, КФХ и прочие группы хозяйств -  3,1 тыс. 
га.

Уборочная площадь зерновых и зернобобовых культур во всех 
категориях хозяйств округа в 2023 году составила -  86,55 тыс. га (2022 г - 
82,7 тыс. га), в том числе в СХП -  46,7 тыс. га, КФХ и прочие группы 
хозяйств -  26,7 тыс. га

Во всех категориях хозяйств Новоселицкого муниципального округа 
валовой сбор зерновых составил 215,3 (в том числе кукуруза) тыс. тонн, что 
на 9% меньше уровня прошлого года (235,5 тыс. тон). В том числе в СХП -  
151,1 тыс. тонн, в КФХ -  64,1 тыс. тонн. Средняя урожайность составила 29 
ц/га (АППГ 29,7ц/га).

Наиболее высокая урожайность зерновых получена: в ООО ОПХ «Луч» 
- 45,7 ц/га (уб. площадь 2,1 тыс. га), ООО «СХП «Свободный труд» - 34,1 
ц/га (уб. площадь 7,1 тыс. га), колхоз «Родина» - 45,4 ц/га (уб. площадь 5,4 
тыс. га).

В текущем году производство продукции сельского хозяйства во всех 
категориях хозяйств Новоселицкого округа прогнозируется на сумму 5442 
млн. рублей. При этом производство продукции растениеводства 
прогнозируется на сумму 3888 млн. рублей, производство продукции 
животноводства округа прогнозируется на сумму 1556 млн. рублей. В связи 
с неблагоприятными погодными условиями в текущем году, рост индекса 
производства продукции растениеводства Новоселицкого округа и 
продукции животноводства в плановом периоде ожидается в пределах 100 - 
100,13 процентов.

Согласно прогнозу, в 2027 году валовое производство зерна (в весе 
после доработки) составит 216,2 тысяч тонн при базовом варианте. 
Умеренный темп роста обусловлен отнесением округа к зоне рискованного 
земледелия в связи с установлением длительных засушливых климатических 
периодов.

В 2025 году прогнозируется производство скота и птицы на убой во 
всех категориях хозяйств -  1,1 тыс. тонн.

Прогнозный объем производства яиц в 2025 г. составит 4276 тыс. штук. 
Основным производителем яиц является личные подсобные хозяйства.

Прогноз производства важнейших видов сельскохозяйственных 
культур на 2025 - 2027 годы разработан с учетом сложившейся динамики 
объемов и структуры производства по категориям хозяйств, погодных 
условий, а также имеющихся в пользовании земельных угодий.

В прогнозном периоде продолжится строительство и ввод в 
эксплуатацию жилых домов, построенных населением за счёт собственных



5

средств. К 2027 году по базовому варианту планируется введение в действие 
жилых домов общей площадью 3,0 тыс. кв. м. Для улучшения жилищных 
условий граждан, в рамках основного мероприятия Программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», программы 
Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и 
архитектуры» 23 января 2024 год заключено соглашение между 
министерством строительства и архитектуры Ставропольского края и 
администрацией Новоселицкого муниципального округа Ставропольского 
края на выделение средств из федерального бюджета на сумму 1875925,80 
руб.(1782 129 рублей федеральный, местный-93796,80 руб.). 13 марта 2024 
года заключено соглашения между министерством строительства и 
архитектуры Ставропольского края и администрацией Новоселицкого 
муниципального округа Ставропольского края на выделение средств из 
краевого бюджета на сумму 10951647,00 рублей (краевой бюджет- 
10404064,00 рублей, местный-547583,00 руб.).

Важным направлением работы остается создание благоприятных 
условий для жилищного строительства. Ввод жилья в округе осуществляется 
за счет индивидуального строительства. За 1 квартал 2024 года введено 1456 
кв.м. жилья, процент введённой площади жилья, что в 5,6 раз больше 
аналогичного периода прошлого года (2023 год -  262 кв.м). На 01.04.2023 
года поставлено на кадастр новых 10 жилых домов, прирост за счет 
реконструкции 14 жилых домов.

Потребительский рынок Новоселицкого муниципального округа можно 
охарактеризовать как стабильный с высокими темпами развития 
материально-технической базы и уровнем насыщенности товаров и услуг.

Торговое обслуживание населения округа осуществляется субъектами 
малого и среднего предпринимательства.

По оценке статистических органов, в розничном товарообороте по 
крупным и средним предприятиям за период январь - декабрь 2023 года 
наблюдается рост, объем составил 570,9 млн. рублей, что по отношению к 
2022 году составляет 107 %.

По состоянию на 01 января 2024 года на территории Новоселицкого 
муниципального округа осуществляют торговую деятельность 134 
стационарных торговых объектов, общая площадь которых составляет 
15559,8 кв. м, торговая площадь 9783,6 кв. м.

На 01.01.2024г на постоянной основе осуществляют деятельность 78 
объект нестационарной торговли из них 21 торговый павильон (киоск) и 57 
торговых палаток.

В целях обеспечения населения товарами по доступным ценам, 
поддержки местных товаропроизводителей на территории округа в отчетном 
периоде функционировали 4 ярмарки: в селе Новоселицком, организатором 
которой является ИП Цивенко Е.Н, в с. Чернолесском, с. Падинском и



6

ежедневная сезонная ярмарка в п. Новый Маяк. 22 декабря 2023 года 
проведена разовая предновогодняя ярмарка.

В 2027 году в сравнении с 2024 годом за счет увеличения динамики 
физического товарооборота ожидается рост оборота розничной торговли в 
сопоставимых ценах на уровне не ниже 30% процентов, оборот розничной 
торговли в сопоставимых ценах оценочно составит 873,9 млн. рублей.

В 2027 году в сравнении с 2024 годом за счет увеличения количества 
и повышения цен на жилищно-коммунальные услуги, услуги связи, 
расширения спектра бытовых услуг прогнозируется динамика увеличения 
объема платных услуг населению в сопоставимых ценах не менее 6 
процентов, объем платных услуг населению в сопоставимых ценах 
оценочно составит 390,0 млн. рублей.

В статистическом регистре субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 01.01.2024 г зарегистрировано 597 субъектов, что на 
8% выше аналогичного периода 2022 года (АППГ -  550 ед.), в том числе:

- 549 индивидуальных предпринимателей (в том числе 118 главы 
КФХ);

- 48 коммерческих организаций, имеющих статус юридического лица 
включенных в ЕРМСП.

Фондом микрофинансирования субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Ставропольском крае в отчетном периоде выдано 6 
микрозаймов субъектам МСП округа на сумму 11,3 млн. рублей (АППГ 1 
микрозайм на сумму 1600,0 тыс. руб.).

ГУП СК «Г арантийный фонд поддержки субъектов МСП 
Ставропольского края» обеспечил доступ двум субъектам малого и среднего 
предпринимательства округа, к кредитным ресурсам путем выдачи 
поручительств на сумму 18 550,0 тыс. руб. (в 2022 году субъекты МСП 
округа не пользовались продуктами ГУП СК «Г арантийный фонд поддержки 
субъектов МСП Ставропольского края»).

ГКУ «Центром занятости населения Новоселицкого района» в 2023 
году предоставлена единовременная финансовая помощь при 
государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя 
5 безработным гражданам, открывшим собственное дело по направлениям 
«животноводство», «оказание педикюрных услуг», «оказание 
парикмахерский услуг населению», что составило 250% от годового 
контрольного показателя на 2023 год -  2 чел. и 250% к уровню 2022 года.

Услугами центра «Мой бизнес» воспользовались 15 начинающих и 
действующих предпринимателей округа в 2023 году.

По итогам 1 квартала 2024 года зарегистрировано 598 субъектов что на 
5% выше аналогичного периода 2023 года (АППГ -  565 ед.), в том числе:

- 548 индивидуальных предпринимателей (в том числе 118 главы 
КФХ);

- 50 коммерческих организаций, имеющих статус юридического лица 
включенных в ЕРМСП.



7

Инвестиции являются важным аспектом развития территории округа, 
способствуют успешному решению проблемы занятости населения.

По итогам 2023 года объем инвестиций в основной капитал по 
субъектам малого и среднего предпринимательства, СХП и ИЖС в округе 
составил 2 559,0 млн. руб., что составляет 122% к аналогичному периоду 
прошлого года:

- 1 452,5 млн. руб. МСП осуществляющие вид деятельности «Сельское, 
лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство».

- 937,4 млн. руб. субъекты МСП осуществляющие вид деятельности 
«Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов»;

- 169,1 млн. руб. субъекты МСП осуществляющие вид деятельности 
«Предоставление прочих видов услуг», физические лица.

В 1 квартале 2024 года объем инвестиций в основной капитал по 
субъектам малого и среднего предпринимательства, СХП и ИЖС в округе 
составил 703,7 млн. руб., что составляет 116% к аналогичному периоду 
прошлого года:

- 424,1 млн. руб. МСП осуществляющие вид деятельности «Сельское, 
лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство».

- 185,8 млн. руб. субъекты МСП осуществляющие вид деятельности 
«Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов»;

- 93,8 млн. руб. субъекты МСП осуществляющие вид деятельности 
«Предоставление прочих видов услуг», физические лица.

В 2024 году продолжаются работы по проекту «Строительство торгово
развлекательного центра», инициатором которого выступает ООО СХП 
«Свободный труд». Стоимость данного инвестиционного проекта составляет 
25 млн. рублей, инвестиционный проект реализуется за счет собственных 
средств сельскохозяйственного предприятия ООО СХП «Свободный труд». 
Планируемое число рабочих мест -  25.

Определены для предоставления инвесторам 11 земельных участков 
различной категории использования общей площадью более 300га. Реестр 
инвестиционных площадок размещен на официальном сайте администрации 
Новоселицкого муниципального округа в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет», а также сведения о них размещены 
на инвестиционной карте Ставропольского края.

Администрация активно сотрудничает с ГУП СК «Корпорация развития 
Ставропольского края» по вопросам возможного размещения различных 
инвестиционных проектов на территории Новоселицкого муниципального 
округа.

В прогнозируемом периоде инвестиции демонстрируют 
восстановительный рост. В период до 2027 года прогнозируется увеличение 
объема инвестиций в основной капитал до 3541 млн. рублей, темп роста 
составит в среднем 7 %. Основными инвесторами нашего округа являются 
сельскохозяйственные предприятия и предприниматели.



8

В течение планового периода 2025 г. в структуре налоговых и 
неналоговых доходов 85,32% занимают налоговые доходы и 14,68 % -  
неналоговые доходы, в 2026 -  2027 гг. 85,56% занимают налоговые доходы и 
14,44 % -  неналоговые доходы.

Основным источником поступления налоговых доходов бюджета 
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края являются 
налог на доходы физических лиц, земельный налог и акцизы.

Основным источником неналоговых доходов являются доходы от 
использования имущества, находящегося в муниципальной собственности и 
доходы от оказания платных услуг.

По прогнозной оценке, бюджет Новоселицкого муниципального округа 
Ставропольского края в 2025 году планируется в сумме 972,18 млн. рублей, а 
в 2027 году планируется в сумме 1049,74 млн. рублей.

Современное состояние бюджетной системы округа характеризуется 
проведением ответственной бюджетной политики, укреплением налогового 
потенциала и совершенствованием налогового администрирования, 
концентрацией финансовых ресурсов на приоритетных направлениях 
развития округа, обеспечением сбалансированности бюджета округа.

Бюджет ежегодно растёт, благодаря нашей активной работе и участию 
в федеральных и краевых программах. Так в 2023 году объём привлеченных 
средств по сравнению с уровнем 2022 года увеличился более чем на 206 млн. 
рублей.

Всего в 2023 году в бюджет округа поступило доходов в сумме 1 472,88 
млн. рублей или 98,00% к кассовому плану. Увеличение поступлений в 
бюджет 2023 года к аналогичному периоду 2022 года составило 204,95 млн. 
рублей или 16,16 %. Исполнение налоговых и неналоговых доходов 
бюджета округа за отчетный период составило 259,40 млн. рублей, или 
102,72 % к кассовому плану. Снижение поступлений по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года составила 1,83 млн. рублей или 0,70 
%. Бюджет Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края 
носит социальную направленность: на отрасли социально-культурной сферы 
приходится более 70% общих расходов.

Формирование бюджета Новоселицкого муниципального округа 
Ставропольского края осуществляется по муниципальным программам и их 
основным мероприятиям, что создает условия распределения расходов на 
приоритетные направления с учетом достижения социально-экономических 
целей.

Показатели уровня занятости и безработицы, средней заработной платы 
являются важнейшими показателями, характеризующими состояние и 
развитие экономики округа.

Численность официально зарегистрированных безработных на конец 
2023 года, составил 111 чел., что на 50% меньше аналогичного периода 
прошлого года (АППГ -  220 чел).

В учреждения службы занятости населения за 2023г было подано 527 
заявлений о предоставлении государственной услуги по содействию в поиске



9

подходящей работы (АППГ -  738 чел). За отчетный период трудоустроено -  
236 чел., или 44,8% от числа обратившихся граждан.

За 2023г работодателями округа было подано 1224 заявок на свободные 
рабочие места, или 150,4% к уровню 2022 года (2022 год -  814).

Уровень зарегистрированной безработицы в 2023 году к экономически- 
активному населению составил 0,6 % (2022 год -  1,2%).

Услуги по профессиональной ориентации получили 373 чел., доля 
граждан, получивших государственную услугу по профессиональной 
ориентации, в численности граждан, обратившихся в целях поиска 
подходящей работы, в отчетном периоде составила 70,8 % и 85,2 % к уровню 
2022 года (2022 год -  438 чел.).

Организовано временное трудоустройство 83 несовершеннолетних 
граждан в свободное от учебы время, что составило 112 % уровню прошлого 
года (2022 год -  74 чел.).

Центром занятости населения в 2023 году оказана единовременная 
финансовая помощь 5 безработным гражданам, открывшим собственное дело 
по направлениям «животноводство», «оказание педикюрных услуг», 
«оказание парикмахерский услуг населению», что составило 250% от 
годового контрольного показателя (на 2023 год -  2 чел.) и 250% к уровню 
2022 года.

По итогам 1 квартала 2024 года численность официально 
зарегистрированных безработных на конец отчетного периода, составила 105 
чел., что на 50% меньше аналогичного периода прошлого года (АППГ- 210 
чел).

В учреждения службы занятости населения за 1 квартал 2024 года было 
подано 86 заявлений о предоставлении государственной услуги по 
содействию в поиске подходящей работы или 55% к АППГ (АППГ -  155 
чел). За отчетный период трудоустроено -  51 чел., или 59% от числа 
обратившихся граждан.

За истекший период 2024 года работодателями округа, в единой 
цифровой платформе «Портал Работа в России» размещено 415 свободных 
вакансий, что в 8,5 раз больше аналогичного периода прошлого года.

Уровень зарегистрированной безработицы к экономически-активному 
населению составил за 1 квартал 2024 года - 0,6 % (АППГ -  1,1%).

Прогноз численности трудовых ресурсов рассчитывался с учетом 
демографического фактора, а также сложившихся тенденций в округе 
формирования и использования трудовых ресурсов.

Среднемесячная номинальная заработная плата за 2023 год, без 
субъектов малого предпринимательства округа составила 41 125,2 руб., что 
составляет 110,5% к аналогичному периоду прошлого года (АППГ -  37 184,1 
руб.). По итогам 1 квартала 2024 года среднемесячная номинальная 
заработная, без субъектов малого предпринимательства округа составила 39 
137,2 руб., что составляет 113% к аналогичному периоду прошлого года 
(АППГ -  32 809,4 руб.).



10

В 2027 году ожидается увеличение среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы одного работника в целом по экономике 
Новоселицкого округа и составит 61311 рублей, с темпом роста 111%.

Уровень безработицы в округе на период 2025 - 2027 годы имеет 
небольшую тенденцию к уменьшению и в 2027 году составит 0,6 %.

Мероприятия по развитию рынка труда в округе предусматривают 
комплекс мер по содействию занятости населения округа, включающие в 
себя поддержку существующих производств и создание новых производств 
за счет развития инвестиционной активности, снижению напряженности на 
рынке труда за счет развития самозанятости населения и снижения 
неформальной занятости. Так в 2023 году в рамках федерального проекта 
«Содействие занятости» национального проекта «Демография» прошли 
обучение 6 человек по программе «бизнес планирование», «парикмахер», что 
составило 100,0 % к плановому контрольному показателю и 75% к уровню 
прошлого года (2022 год -  8 чел.). По итогам 1 квартала 2024 года на 
профессиональное обучение было направлено 11 безработных граждан 
(«делопроизводство», «основы предпринимательской деятельности»), что 
составило 100% от планового контрольного показателя и 183% к уровню 
АППГ. В рамках национального проекта «Демография» в 2024 году 
запланированы финансовые средства на оказание государственной 
социальной помощи на основании 36 социальных контрактов в сумме 6 680
560.00 рублей. По итогам 1 квартала 2024 года управлением труда и 
социальной защиты населения администрации Новоселицкого 
муниципального округа Ставропольского края из краевого бюджета бала 
оказана государственная социальная помощь на основании социального 
контракта (4 гражданам) в сумме 780320,00 руб.

Обеспеченность больничными койками в 2025 году составит 39,2 на 
10000 человек населения, то есть существующая мощность удовлетворяет 
потребности населения округа, на прогнозируемый среднесрочный период 
показатель останется на прежнем уровне. В рамках реализации мероприятий 
краевой программы «Модернизация первичного звена здравоохранения», В 
2023 году в рамках краевой программы «Модернизация первичного звена 
здравоохранения в Ставропольском крае» был приобретен автомобиль 
марки: LADA GRANTA (1 100 000.00 руб.).

А также проведены капитальные ремонты на следующих объектах:
- фельдшерско-акушерском пункте п. Артезианский на сумму 1 250

700.00 рублей;
- фельдшерско-акушерском пункте с. Падинского на сумму 2 800 

000,00 рублей;
- фельдшерско-акушерском пункте с. Долиновка на сумму 2 563 702,60 

рублей;
- в Чернолесской участковой больнице на сумму 6 725 250,00 рублей;
- капитальный ремонт в здании ГБУЗ СК «Новоселицкая РБ» 

(стационары дневной и круглосуточный) на сумму 51 033 214,39 рублей.



11

В рамках проведения мероприятий по укреплению материально
технической базы за счет средств бюджета СК выделены 22 303 279,30 
рублей на приобретение мебели и медицинского оборудования для объектов, 
подлежащих капитальному ремонту в 2023 году.

В 2024 году в рамках краевой программы «Модернизация первичного 
звена здравоохранения в Ставропольском крае» были приобретены 3 
автомобиля марки GRNTPM на базе Lada (6 900 000,00 руб.)

А также проведен капитальный ремонт врачебной амбулатории в с. 
Журавском на сумму 2 303 136,22 рублей.

В рамках проведения мероприятий по укреплению материально
технической базы за счет средств бюджета СК приобретено медицинское 
оборудование:

- кольпоскоп на сумму 248 500,00 руб.;
-система рентгеновская (флюорографическая) на сумму 6 766 000,00

руб.
В 2023 году обеспеченность учреждениями культурно - досугового 

типа и общедоступными библиотеками составляет 100 учреждений на 100 
тыс. населения, соответственно, на прогнозируемый среднесрочный период 
показатель останется на прежнем уровне. В рамках национального проекта 
«Культура» регионального проекта «Культурная среда», подпрограммы 
«Г осударственная поддержка отрасли культуры» государственной программы 
Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры», утвержденной 
Постановлением Правительства Ставропольского края от 24.12.2018 N 592-п в 
проведены работы по созданию модельной библиотеки на базе Новоселицкой 
центральной библиотеки МКУК «Новоселицкая межпоселенческая 
центральная библиотека» в с. Новоселицком. Заключено соглашение с 
министерством культуры Ставропольского края о предоставлении субсидии 
бюджету округа от 18 января 2023 года №07544000-1-2023-004 на общую 
сумму 10 000 000,00 руб. В рамках проекта специалисты МКУК «НМЦБ» 
прошли обучение по повышению квалификации.

В рамках Государственной программы «Сохранение и развитие 
культуры»:

МК УК «Новомаякское социально-культурное объединение» 
приобретены кресла для зрительного зала в количестве 83 штуки на сумму 586
560.00 рублей из них краевой бюджет 557 232,00 рублей и 29328,00 рублей 
составляет местный бюджет.

МБУК «Падинский сельский Дом культуры» приобретено звуковое 
оборудование на сумму 956 940,00 руб. из них краевой бюджет составляет 909
093.00 рублей, местный бюджет - 47 847,00 руб. 00коп.

МБУК Дом культуры «Новоселицкого муниципального округа» 
приобретено звуковое оборудование на сумму 1 076 273,33 рублей из них 
местный бюджет составляет 53 813,67 рублей.

В МБУК «Журавское социально -  культурное объединение» проведен 
капитальный ремонт фасада здания за счет местного бюджета на сумму 
1 896 219,47 руб.



12

Показатель количество мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет составил 
690 мест. В прогнозном периоде данный показатель существенно не 
изменится.

Перечень основных проблемных вопросов, сдерживающих развитие 
округа:

Отсутствие железнодорожного сообщения, удаленность от аэропортов 
Ставропольского края составляет от 86 км до 155км.

Отток квалифицированной рабочей силы, старение профессиональных 
кадров, высокая смертность населения в трудоспособном возрасте, 
относительно низкая предприимчивость населения.

Несоответствие между спросом и предложением на рынке труда.
Сокращение объемов производства животноводческой продукции, 

концентрация производства в личных подсобных хозяйствах.
Низкие закупочные цены и отсутствие стабильного рынка сбыта 

продукции растениеводства и животноводства.
Естественная ограниченность отдельных территорий округа, их 

удаленность от сети крупных магистральных и федеральных дорог.
Высокий уровень износа основных фондов коммунальной 

инфраструктуры.
Недостаточность видов доходных налоговых источников, формирующих 

бюджет округа.


